



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-06052026-272282
CG-DL-E-06052026-272282

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2140]

नई दिल्ली, मंगलवार, मई 5, 2026/वैशाख 15, 1948

No. 2140]

NEW DELHI, TUESDAY, MAY 5, 2026/VAISAKHA 15, 1948

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 5 मई, 2026

का.आ. 2227(अ).— केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय, की अधिसूचना संख्या का.आ.2328 (अ), दिनांक 26 मई, 2025 जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग-2, खण्ड 3, उपखंड (ii), में प्रकाशित की गई थी, द्वारा महाराष्ट्र राज्य में राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या -3 के 440.000 कि.मी. से 470.800 कि.मी. (वडपे- गोंदे दुमाला सेक्शन) तक के भूखण्ड के निर्माण (चार लेन का बनाने/ चौड़ा करने), अनुरक्षण, प्रबन्ध और प्रचालन के लोक प्रयोजन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी ;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3क की उपधारा (3) के अधीन तारीख "04 जून, 2025" को " दैनिक सकाळ (मराठी)" और "दैनिक लोकमत टाइम्स (अंग्रेजी)" दोनों में प्रकाशित किया गया था ;

और 2 आक्षेप प्राप्त हुये थे, और सक्षम प्राधिकारी ने उन पर विचार कर लिया है और आक्षेपों को अननुज्ञात कर दिया है;

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में, यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि, सभी विल्लंगमों से मुक्त हो कर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी ।

अनुसूची

महाराष्ट्र राज्य के नासिक जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या -3 के 440.000 कि.मी. से 470.800 कि.मी. (वडपे- गोंदे दुमाला सेक्शन) तक के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना रहित अथवा संरचना सहित भूमि का संक्षिप्त विवरण।

राज्य का नाम: महाराष्ट्र			जिले का नाम: नासिक		
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/ हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
तालुक का नाम: इगतपुरी					
गांव का नाम: मुंडेगाँव					
1	459 भाग	सरकारी	शुष्क	0.11	ग्रामपंचायत मुंडेगाव, आदिवासी विकास विभाग महाराष्ट्र शासन औद्योगिक प्रशिक्षण संस्था घोटी ता.इगतपुरी, म.संयुक्त सचिव, भूतल परिवहन मंत्रालय व सडक परिवहन व राज्यमार्ग मंत्रालय, भारत सरकार नवी दिल्ली
2	462 भाग	निजी	शुष्क	0.035	श्री बालाजी संस्थान ट्रस्टी, असि जज्ज अँड अँडिशनल जज्ज नाशिक, चेअरमन वि.मा.दी.पटवर्धन ट्रस्ट टी ए म राजेबहादुर डॉ.टी.पी. गुसे , एस.एन. कुलकर्णी,

					नाना बालाजी वाले, डॉ.एस.एन.बलाजीवाले ट्रस्टी सेक्रेटरी
3	477 भाग	सरकारी	शुष्क	0.015	ग्रामपंचायत मुंडेगाव, रेल्वेसी क्लास चलीकडे, भारत सरकार भूतल परिवहन मंत्रालय
गांव का नाम: खंबाले					
4	669 भाग	निजी	शुष्क	0.055	दिलीप रामकिसन शर्मा, भुतल परिवहन मंत्रालय भारत सरकार
5	683 भाग	निजी	शुष्क	0.02	सुनील चपलाल सुराणा, भुतल परिवहन मंत्रालय भारत सरकार
6	684 भाग	निजी	शुष्क	0.04	गणेश शामसुंदर ओझा, भुतल परिवहन मंत्रालय भारत सरकार
7	685 भाग	निजी	शुष्क	0.01	भारत सरकार भूतल परिवहन मंत्रालय, मदनलाल जोगीलाल पिच्चा, बहिरू शंकर दहले, मधुकर शंकर दहले, सुलाबाई काशीनाथ वारघाडे
8	686 भाग	निजी	शुष्क	0.03	हनराज बन्सीलाल कुमठ, भुतल परिवहन मंत्रालय भारत सरकार
गांव का नाम: टिटोली					
9	291 भाग	निजी	शुष्क	0.06	चंद्रभागा नामदेव बोंडे, रखमाबाई लक्ष्मण भगत, देवकाबाई श्रीराम कडु, गोपाबाई तुकाराम गतीर, भागीरथ अण्णा बोंडे, बालु अण्णा बोंडे, काळु

					अण्णा बोंडे, कचराबाई संतू आडोळे, शेवंताबाई शिवाजी डुकरे, मंजुळा अंकुश आडोळे, हौसाबाई विनायक डुकरे, दत्त मधुकर बोंडे, मंदा मधुकर बोंडे, यमुना पंढरीनाथ लंगडे, सुगंधाबाई मधुकर बोंडे, सागर घनश्याम बोंडे , दत्त एकनाथ बोंडे, ठकुबाई एकनाथ बोंडे, वज्राबाई अशोक भटाटे, बिबाबाई रमेश मानवेडे, मिराबाई मंगळु चव्हाण, अंजनाबाई विष्णु बोंडे, ज्ञानेश्वर विष्णु बोंडे, निवृत्ती विष्णु बोंडे, मिना गजानन शिंगोळे, शारदा दत्तात्रय भोर
10	293 भाग	निजी	शुष्क	0.04	रामदास बालन माटे, कचरादास बिरदीचंद संचेती, विनोद बालन माटे, नंदकुमार निंबाजी जाधव
11	294 भाग	निजी	शुष्क	0.0568	दादा गंगाराम भडांगे
12	376 भाग	निजी	शुष्क	0.012	राजाराम नथू बोंडे
13	418 भाग	निजी	शुष्क	0.0645	किरण चंदु भडांगे, सुरज चंदु भडांगे ,उत्तम मधुकर भडांगे, इगतपूरी वि का से सो डि तारण
14	422 भाग	निजी	शुष्क	0.01	किरण चंदु भडांगे, सुरज चंदु भडांगे ,उत्तम मधुकर भडांगे,

					इगतपुरी वि का से सो डि तारण
				Total	0.5583

[फा. सं. NHAI/BOT/11019/1/2003/3A/3D]

शेख अमीनखान, निदेशक

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS**NOTIFICATION**

New Delhi, the 5th May, 2026

S.O. 2227(E).— Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, number **S.O.2328 (E)**, dated **26th May, 2025** published in Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intention to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for building (widening/four-laning, etc.), maintenance, management and operation of **National Highway No.3**, on the stretch of land from **Km. 440.000 to Km. 470.800 (Vadape-GondeDumala Section)** in **Nashik District** in the state of **MAHARASHTRA**.

And whereas the substance of the said notification has been published in “**Dainik Sakal (Marathi)**” and “**Dainik Lokmat Times (English)**” both dated **04th June, 2025**; under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas 2 objections have been received and the same have been considered and disallowed by the competent Authority;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structure, falling within the stretch of land from **Km. 440.000 to Km. 470.800 (Vadape-Gonde Dumala Section)** on the **National Highway No.3**, in the state of **MAHARASHTRA**.

State: MAHARASHTRA			District: Nashik		
Sl. No.	Survey/Plot Number	Type of Land	Nature of Land	Area (in Hectares)	Name of Land Owner/Interested Person
1	2	3	4	5	6
Taluk: Igatpuri					
Village: Mundegaon					
1	459 Pt.	Government	Dry	0.11	Gram Panchayat Mundegaon, Adiwasi Vikas Vibhag Maharashtra Shasan, Audhyogik Prashikshan Sanstha Ghoti Ta. Igatpuri, M. Sanyukta Sachiv, Bhutal Parivahan Mantralay v Sadak Parivahan v Rajymarg Bharat Sarkar Navi Dilhi

2	462 Pt.	Private	Dry	0.035	Shri Balaji Sansthan Trustee, Assi Judge and Additional Judge Nashik, Chairman VI.Ma.Di.Patvardhan Trust, T M Rajebahadur, Dr. T P Gupta, S N Kulkarni, Nana Balaji wale, Dr. S.N Balajiwale Trustee Secretary
3	477 Pt.	Government	Dry	0.015	Gram Panchayat Mundegaon, Railway C Class Chalice Bharat Sarkar Bhutal Parivahan Mantralay
Village: Khambale					
4	669 Pt.	Private	Dry	0.055	Dilip Ramkisan Sharma, Bharat Sarkar Bhutal Parivahan Mantralay
5	683 Pt.	Private	Dry	0.02	Sunil Chapalal Surana, Bharat Sarkar Bhutal Parivahan Mantralay
6	684 Pt.	Private	Dry	0.04	Ganesh Shamsundar Oza, Bharat Sarkar Bhutal Parivahan Mantralay
7	685 Pt.	Private	Dry	0.01	Bharat Sarkar Bhutal Parivahan Mantralay, Madanlal Jogilal Picha, Bahiru Shankar Dahale, Madhukar Shankar Dahale, Sulabai Kashinath Warghade
8	686 Pt.	Private	Dry	0.03	Hanraj Bansilal Kumath, Bharat Sarkar Bhutal Parivahan Mantralay
Village: Titoli					
9	291 Pt.	Private	Dry	0.06	Chandrabhaga Namdev Bonde, Rakhmabai Lakshman Bhagat, Devkabai Shriram Kaddu, Gopabai Tukaram Gathir, Bhagirath Anna Bonde, Balu Anna Bonde, Kalu Anna Bonde, Kacharabai Santu Adole, Shewantabai Shivaji Dukare, Manjula Ankush Adole, Hausabai Vinayak Dukare, Dattu Madhukar Bonde, Manda Madhukar Bonde, Yamuna Pandharinath Langde, Sugandhabai Madhukar Bonde, Sagar Ghanshyam Bonde, Dattu Eknath Bonde, Thakubai Eknath Bonde, Vajrabai Ashok Bhatate, Bibabai Ramesh Manvedhe, Mirabai Mangalu Chavan, Anjanabai Vishnu Bonde, Dnyaneshwar Vishnu Bonde, Nivritti Vishnu Bonde, Meena Gajanan Shingole, Sharda Dattatray Bhor
10	293 Pt.	Private	Dry	0.04	Ramdas Balan Mate, Kachardas Birdichand Sancheti, Vinod Balan Mate, Nand Kumar Nimbaji Jadhav
11	294 Pt.	Private	Dry	0.0568	Dada Gangaram Bhadange
12	376 Pt.	Private	Dry	0.012	Rajaram Nathu Bonde
13	418 Pt.	Private	Dry	0.0645	Kiran Chandu Bhadange, Suraj Chandu Bhadange , Uttam Madhukar Bhadange, Igatpuri Vi Ka Se So D Taran
14	422 Pt.	Private	Dry	0.01	Kiran Chandu Bhadange, Suraj Chandu Bhadange , Uttam Madhukar Bhadange, Igatpuri Vi Ka Se So D Taran
Total				0.5583	

[F. No. NHAI/BOT/11019/1/2003/3A/3D]

SHAIKH AMINKHAN, Director